Dictamen De Suficiencia Presupuestal (DSP) N° SSE/D‐3410/2023, para la obra 

No. 02022023000007, el cual será ejercido para la Rehabilitación de un Centro 

de Salud en la Localidad de Tenixtepec, Municipio de Coscomatepec, Ver.,  

por un monto de $1,185,800.00 (Un Millón Ciento Ochenta y Cinco Mil 

Ochocientos Pesos 00/100 M.N.), incluyendo el Impuesto al Valor Agregado, 

con cargo a la fuente de financiamiento Bono Cupón Cero 2023 Y Registro en 

Cartera de Programas y Proyectos de Inversión (CPPI) N° CPPI-SESVER-R-

01219-23, cumpliendo así lo dispuesto por los Artículos 3, 9 y 32 de los

[...]

y costo de materiales, mano de obra, maquinaria y equipo y derivado del análisis del 

mismo, resulta un presupuesto base, con un importe estimado para esta 

contratación, para la Rehabilitación de un Centro de Salud en la Localidad de 

Tenixtepec, Municipio de Coscomatepec, Ver.,  por un monto de $1,185,800.00 

(Un Millón Ciento Ochenta y Cinco Mil Ochocientos Pesos 00/100 M.N.), 

incluyendo el Impuesto al Valor Agregado, proyectado para la realización de dicha obra. 

-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Que, Que, con fecha 09 de octubre de 2023, mediante oficio N° SSE/D‐

[...]

DERIVADO DE LO ANTERIOR, EL DÍA 05 DE DICIEMBRE DE 2023, SE RECIBIÓ DE 

LA PERSONA MORAL URBANIZACIONES ORTE S.A DE C.V., LA PROPUESTA TÉCNICA–

ECONÓMICA, LEGAL Y FINANCIERA, PARA SU EVALUACIÓN CUANTITATIVA Y CUALITATIVA, 

PRESENTANDO UN IMPORTE DE $1,016,737.11(UN MILLÓN DIECISÉIS MIL SETECIENTOS 

TREINTA Y SIETE PESOS 11/100 M.N.) MÁS $162,677.94 (CIENTO SESENTA Y DOS MIL 

SEISCIENTOS SETENTA Y SIETE PESOS 94/100 M.N.), CORRESPONDIENTE AL IMPORTE 

AL VALOR AGREGADO (I.V.A.) LO QUE ARROJA UN TOTAL DE $1,179,415.05 (UN MILLÓN 

CIENTO SETENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS QUINCE PESOS 05/100 M.N.), 

RESULTANDO LO SIGUIENTE EN COMPARATIVA CON LA INVESTIGACIÓN DE MERCADO DEL 

CUAL RESULTÓ EL PRESUPUESTO BASE:------------------------------------------------------------- 

EMPRESA 
PRESUPUESTO 

BASE 

URBANIZACIONES ORTE

[...]

49 DE LA LEY 825 DE OBRAS PÚBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON ELLAS DEL ESTADO 

DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE, SE CONSIDERÓ LA PROPUESTA TÉCNICA-

ECONÓMICA, LEGAL Y FINANCIERA, DE LA PERSONA MORAL URBANIZACIONES ORTE S.A DE 

C.V, LA CUAL PRESENTÓ UN MONTO DE $1,016,737.11(UN MILLÓN DIECISÉIS MIL 

SETECIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS 11/100 M.N.) MÁS $162,677.94 (CIENTO 

SESENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS SETENTA Y SIETE PESOS 94/100 M.N.), 

CORRESPONDIENTE AL IMPORTE AL VALOR AGREGADO (I.V.A.) LO QUE ARROJA UN TOTAL DE 

$1,179,415.05 (UN MILLÓN CIENTO SETENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS QUINCE 

PESOS 05/100 M.N.), DETERMINANDO QUE, ÉSTA CUMPLIÓ CON TODOS LOS REQUISITOS 

LEGALES, TÉCNICOS Y ECONÓMICOS ESTABLECIDOS EN LAS INSTRUCCIONES DE 

ADJUDICACIÓN DIRECTA POR EXCEPCIÓN A LA LICITACIÓN PÚBLICA, DE ACUERDO A LO 

ESTABLECIDO EN LA NORMATIVIDAD APLICABLE, INTEGRANDO UN PRESUPUESTO Y UN